

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	2/2/2021
B	Município	Muriaé/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MG000221/2023
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Portaria	Posto de serviço	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Portaria
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.714,91
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Porteiro
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1714,91
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1714,91

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	142,85
B	Férias e Adicional de 1/3 de Férias	11,11%	190,55
SUBTOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	333,40
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	409,66
B	Salário Educação	2,50%	51,21
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	40,97
D	SESC ou SESI	1,50%	30,72
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,48
F	SEBRAE	0,60%	12,29
G	INCRA	0,20%	4,10
H	FGTS	8,00%	163,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	733,29

Nota 1: Submódulo 2.2 está incidindo sobre o módulo 1 e o Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	69,56
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	318,28
C	Assistência Médica e Familiar	-	48,04
D	Seguro de Vida	-	5,34
E	Contribuição patronal	-	1,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			442,31
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		333,40
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		733,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários		442,31
TOTAL DO MÓDULO 2			1508,99
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-	0,00
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	3,26
D	Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,81%	65,34
TOTAL DO MÓDULO 3		-	68,59
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias, 13º (Décimo-terceiro) salário e Adicional de 1/3 de Férias	0,14%	2,40
B	Ausências Legais	-	16,86
C	Licença Paternidade	-	0,43
D	Ausência por Acidente de Trabalho	-	0,22
E	Afastamento Maternidade	-	1,27
F	Ausência por Doença	-	28,48
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	49,66
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	35,80%	17,78
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	67,44
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	-	175,39
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		-	175,39

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		67,44
4.2	Intrajornada		175,39
TOTAL DO MÓDULO 4			242,83
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	34,95
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			34,95
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,66%	94,96
B	Lucro	2,50%	91,63
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	26,15
C.2	COFINS	3,0%	120,73
C.3	ISS	3%	120,73
TOTAL DO MÓDULO 6			454,20

a)	Tributos % = To =	6,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	3756,86
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4024,49
	Valor dos Tributos = P1 - Po	267,62

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1714,91
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1508,99
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	68,59
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	242,83
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	34,95
Subtotal (A + B + C + D + E)		3570,27
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	454,20
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4024,47

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Portaria	R\$ 4.024,47	2	R\$ 8.048,94	2	R\$ 16.097,88
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 16.097,88

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 8.048,94
B	Valor mensal do serviço	R\$ 16.097,88
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 386.349,12

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	2/2/2021
B	Município	Muriaé/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MG000221/2023
D	Nº de meses de execução contratual	20

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Portaria	Posto de serviço	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Portaria
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.714,91
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Porteiro
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1714,91
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1714,91

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	142,85
B	Férias e Adicional de 1/3 de Férias	11,11%	190,55
SUBTOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	333,40
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	409,66
B	Salário Educação	2,50%	51,21
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	40,97
D	SESC ou SESI	1,50%	30,72
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,48
F	SEBRAE	0,60%	12,29
G	INCRA	0,20%	4,10
H	FGTS	8,00%	163,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	733,29

Nota 1: Submódulo 2.2 está incidindo sobre o módulo 1 e o Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	84,25
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	460,06
C	Assistência Médica e Familiar	-	48,04
D	Seguro de Vida	-	5,34
E	Contribuição patronal	-	1,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			598,79
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de Férias		333,40
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		733,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários		598,79
TOTAL DO MÓDULO 2			1665,47
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-	0,00
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	3,26
D	Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,81%	65,34
TOTAL DO MÓDULO 3		-	68,59
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias, 13º (Décimo-terceiro) salário e Adicional de 1/3 de Férias	0,14%	2,40
B	Ausências Legais	-	16,86
C	Licença Paternidade	-	0,43
D	Ausência por Acidente de Trabalho	-	0,22
E	Afastamento Maternidade	-	1,27
F	Ausência por Doença	-	28,48
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	49,66
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	35,80%	17,78
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	67,44
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		-	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	67,44
4.2	Intrajornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		67,44

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	34,95
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	34,95

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	106,54
B	Lucro	2,54%	92,91
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	26,11
C.2	COFINS	3,0%	120,54
C.3	ISS	3%	120,54
TOTAL DO MÓDULO 6		12,19%	466,64

a)	Tributos % = To =	6,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	3750,81
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4018,01
	Valor dos Tributos = P1 - Po	267,19

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1714,91
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1665,47
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	68,59
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	67,44
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	34,95
Subtotal (A + B + C + D + E)		3551,36
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	466,64
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4018,00

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Portaria	R\$ 4.018,00	1	R\$ 4.018,00	1	R\$ 4.018,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 4.018,00

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 4.018,00
B	Valor mensal do serviço	R\$ 4.018,00
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 80.360,00

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	2/2/2021
B	Município	Muriaé/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MG000221/2023
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Portaria	Posto de serviço	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Portaria
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.714,91
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Porteiro
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1714,91
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1714,91

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	142,85
B	Férias e Adicional de 1/3 de Férias	11,11%	190,55
SUBTOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	333,40
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	409,66
B	Salário Educação	2,50%	51,21
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	40,97
D	SESC ou SESI	1,50%	30,72
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,48
F	SEBRAE	0,60%	12,29
G	INCRA	0,20%	4,10
H	FGTS	8,00%	163,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	733,29

Nota 1: Submódulo 2.2 está incidindo sobre o módulo 1 e o Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	51,29
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	318,28
C	Assistência Médica e Familiar	-	48,04
D	Seguro de Vida	-	5,34
E	Contribuição patronal	-	1,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			424,04
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		333,40
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		733,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários		424,04
TOTAL DO MÓDULO 2			1490,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-	0,00
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	3,26
D	Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,81%	65,34
TOTAL DO MÓDULO 3		-	68,59
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias, 13º (Décimo-terceiro) salário e Adicional de 1/3 de Férias	0,14%	2,40
B	Ausências Legais	-	16,86
C	Licença Paternidade	-	0,43
D	Ausência por Acidente de Trabalho	-	0,22
E	Afastamento Maternidade	-	1,27
F	Ausência por Doença	-	28,48
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	49,66
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	35,80%	17,78
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	67,44
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	-	175,39
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		-	175,39

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		67,44
4.2	Intrajornada		175,39
TOTAL DO MÓDULO 4			242,83
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	34,95
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			34,95
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,66%	94,48
B	Lucro	2,50%	91,16
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	26,02
C.2	COFINS	3,0%	120,11
C.3	ISS	3%	120,11
TOTAL DO MÓDULO 6			451,88

a)	Tributos % = To =	6,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	3737,64
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4003,90
	Valor dos Tributos = P1 - Po	266,25

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1714,91
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1490,72
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	68,59
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	242,83
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	34,95
Subtotal (A + B + C + D + E)		3552,00
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	451,88
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4003,88

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Portaria	R\$ 4.003,88	2	R\$ 8.007,76	2	R\$ 16.015,52
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 16.015,52

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 8.007,76
B	Valor mensal do serviço	R\$ 16.015,52
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 384.372,48

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	2/2/2021
B	Município	Muriaé/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MG000221/2023
D	Nº de meses de execução contratual	20

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Portaria	Posto de serviço	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Portaria
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.714,91
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Porteiro
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1714,91
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1714,91

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	142,85
B	Férias e Adicional de 1/3 de Férias	11,11%	190,55
SUBTOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	333,40

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	409,66
B	Salário Educação	2,50%	51,21
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	40,97
D	SESC ou SESI	1,50%	30,72
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,48
F	SEBRAE	0,60%	12,29
G	INCRA	0,20%	4,10
H	FGTS	8,00%	163,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	733,29

Nota 1: Submódulo 2.2 está incidindo sobre o módulo 1 e o Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	114,25
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	460,06
C	Assistência Médica e Familiar	-	48,04
D	Seguro de Vida	-	5,34
E	Contribuição patronal	-	1,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			628,79

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de Férias	333,40
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	733,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários	628,79
TOTAL DO MÓDULO 2		1695,47

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-	0,00
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	3,26
D	Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,81%	65,34
TOTAL DO MÓDULO 3		-	68,59

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias, 13º (Décimo-terceiro) salário e Adicional de 1/3 de Férias	0,14%	2,40
B	Ausências Legais	-	16,86
C	Licença Paternidade	-	0,43
D	Ausência por Acidente de Trabalho	-	0,22
E	Afastamento Maternidade	-	1,27
F	Ausência por Doença	-	28,48
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	49,66
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	35,80%	17,78
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	67,44

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		-	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		67,44
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			67,44
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	34,95
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			34,95
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	107,44
B	Lucro	2,54%	93,69
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	26,33
C.2	COFINS	3,0%	121,55
C.3	ISS	3%	121,55
TOTAL DO MÓDULO 6			470,56

a)	Tributos % = To =	6,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	3782,49
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4051,94
	Valor dos Tributos = P1 - Po	269,45

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1714,91
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1695,47
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	68,59
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	67,44
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	34,95
Subtotal (A + B + C + D + E)		3581,36
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	470,56
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4051,92

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Portaria	R\$ 4.051,92	1	R\$ 4.051,92	1	R\$ 4.051,92
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 4.051,92

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 4.051,92
B	Valor mensal do serviço	R\$ 4.051,92
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 81.038,40

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	2/2/2021
B	Município	Muriaé/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MG000221/2023
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigia	Posto de serviço	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigia
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.714,91
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigia
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1714,91
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		198,86
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		49,72
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1963,49

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSASIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	163,56
B	Férias e Adicional de 1/3 de Férias	11,11%	218,17
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	381,72
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	469,04
B	Salário Educação	2,50%	58,63
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	46,90
D	SESC ou SESI	1,50%	35,18
E	SENAI - SENAC	1,00%	23,45
F	SEBRAE	0,60%	14,07
G	INCRA	0,20%	4,69
H	FGTS	8,00%	187,62
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	839,58

Nota 1: Submódulo 2.2 está incidindo sobre o módulo 1 e o Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	51,29
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	318,28
C	Assistência Médica e Familiar	-	48,04
D	Seguro de Vida	-	5,34
E	Contribuição patronal	-	1,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			424,04
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de Férias		381,72
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		839,58
2.3	Benefícios Mensais e Diários		424,04
TOTAL DO MÓDULO 2			1645,34
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-	0,00
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	3,73
D	Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,81%	74,81
TOTAL DO MÓDULO 3		-	78,53
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias, 13º (Décimo-terceiro) salário e Adicional de 1/3 de Férias	0,14%	2,75
B	Ausências Legais	-	19,31
C	Licença Paternidade	-	0,49
D	Ausência por Acidente de Trabalho	-	0,25
E	Afastamento Maternidade	-	1,45
F	Ausência por Doença	-	32,61
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	56,85
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	35,80%	20,35
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	77,20
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	-	175,39
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		-	175,39

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		77,20
4.2	Intrajornada		175,39
TOTAL DO MÓDULO 4			252,59
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	34,95
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			34,95
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	198,74
B	Lucro	4,89%	204,09
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	30,48
C.2	COFINS	3,0%	140,68
C.3	ISS	3%	140,68
TOTAL DO MÓDULO 6			714,67

a)	Tributos % = To =	6,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	4377,73
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4689,59
	Valor dos Tributos = P1 - Po	311,85

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1963,49
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1645,34
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	78,53
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	252,59
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	34,95
Subtotal (A + B + C + D + E)		3974,90
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	714,67
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4689,57

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Vigia	R\$ 4.689,57	2	R\$ 9.379,14	2	R\$ 18.758,28
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 18.758,28

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 9.379,14
B	Valor mensal do serviço	R\$ 18.758,28
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 450.198,72

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	2/2/2021
B	Município	Muriaé/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MG000221/2023
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigia	Posto de serviço	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigia
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.714,91
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigia
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1714,91
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		198,86
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		49,72
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1963,49

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	163,56
B	Férias e Adicional de 1/3 de Férias	11,11%	218,17
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	381,72
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	469,04
B	Salário Educação	2,50%	58,63
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	46,90
D	SESC ou SESI	1,50%	35,18
E	SENAI - SENAC	1,00%	23,45
F	SEBRAE	0,60%	14,07
G	INCRA	0,20%	4,69
H	FGTS	8,00%	187,62
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	839,58

Nota 1: Submódulo 2.2 está incidindo sobre o módulo 1 e o Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	69,56
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	318,28
C	Assistência Médica e Familiar	-	48,04
D	Seguro de Vida	-	5,34
E	Contribuição patronal	-	1,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			442,31
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de Férias		381,72
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		839,58
2.3	Benefícios Mensais e Diários		442,31
TOTAL DO MÓDULO 2			1663,61
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-	0,00
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	3,73
D	Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	-	0,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,81%	74,81
TOTAL DO MÓDULO 3		-	78,53
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			VALOR (R\$)
A	Férias, 13º (Décimo-terceiro) salário e Adicional de 1/3 de Férias	0,14%	2,75
B	Ausências Legais	-	19,31
C	Licença Paternidade	-	0,49
D	Ausência por Acidente de Trabalho	-	0,25
E	Afastamento Maternidade	-	1,45
F	Ausência por Doença	-	32,61
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.1			56,85
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	35,80%	20,35
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			77,20
Submódulo 4.2 - Intra jornada			VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	-	175,39
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			175,39

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		77,20
4.2	Intrajornada		175,39
TOTAL DO MÓDULO 4			252,59
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	34,95
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			34,95
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	199,65
B	Lucro	4,89%	205,02
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	30,62
C.2	COFINS	3,0%	141,33
C.3	ISS	3%	141,33
TOTAL DO MÓDULO 6		16,54%	717,95

a)	Tributos % = To =	6,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	4397,84
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4711,13
	Valor dos Tributos = P1 - Po	313,29

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1963,49
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1663,61
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	78,53
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	252,59
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	34,95
Subtotal (A + B + C + D + E)		3993,17
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	717,95
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4711,12

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Vigia	R\$ 4.711,12	2	R\$ 9.422,24	2	R\$ 18.844,48
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 18.844,48

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 9.422,24
B	Valor mensal do serviço	R\$ 18.844,48
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 452.267,52

UNIFORME PORTEIRO E VIGIA							
Número	Especificação	Quant. anual estimada/posto	Unidade	Valor unitário	Valor unitário reajustado	Valor total anual (CxE)	Valor total mensal (F/12)
1	Camisa social manga curta.	3	Unidade	R\$ 46,02	R\$ 48,68	R\$ 146,04	R\$ 12,16
2	Blazer, na cor preta.	1	Unidade	R\$ 69,02	R\$ 73,01	R\$ 73,01	R\$ 6,08
3	Calça Social, na cor preta.	2	Unidade	R\$ 51,76	R\$ 54,76	R\$ 109,51	R\$ 9,12
4	Sapato em couro, na cor preta.	1	PAR	R\$ 46,02	R\$ 48,68	R\$ 48,68	R\$ 4,05
5	Meias, na cor preta	2	PAR	R\$ 2,87	R\$ 3,04	R\$ 6,08	R\$ 0,50
6	Conjunto completo para chuva, compreendendo capa, calça, galocha e guardachuva.	1	Unidade	R\$ 34,52	R\$ 36,51	R\$ 36,51	R\$ 3,04
Total/posto							R\$ 34,95

Índice de reajuste IPCA janeiro a dezembro de 2022 para execução a partir de 01/01/2023

1,0578484